natus laicale dicatur. Plures alios casus inde resolventes docent. Lambertinus de jure patr. I. part. lib. 1. articul. 5. quest. 1. Vivianus eod. tractatus lib. 1. cap. 3. Gregorius Lopez & Humada in. 13. tit. 5. partit. 1. Vazquez in opuscul. moral. tit. de benefic. cap. 2. §. 1. Felicianus Vega in cap. quanto, num. 27. de iudicis. Salgado de protect. Regia 3. part. cap. 9. ex num. 10. Solorzanius de jure Indi- ar. tom. 2. libro 3. capite 3. num. 3.

^{4.} Secundò sciendum est, quod inter alias differen- tias, quae versantur inter ius patronatus ecclesiasti- cum, & seculari, ex quibus quadraginta octo refert Vivianus dicit. lib. 1. cap. 3. illa præcipuè versatur, quod patronus laicus potest intra quadrimestre ante Episcopi institutionem variare, & alium simul, seu successivè accumulando presentare: pa- tronus autem ecclesiasticus id facere nequit. Cu- jus differentia rationes varias assignantur. Docto- res suprà laudati. Aliqui docuerunt, quod presen- tatio patroni ecclesiastici habet vim electionis, in qua non cadit variatio, quia statim electo acquiritur jus in re, sequutæ electione acceptance, cap. publicato, ubi gloffâ, cap. quod sicut, de elect. quod secus procedit in presentatione facta à laico, qui per eam nullum acquiritur jus. Vivianus in dict. cap. 1. num. 5. & 2. p. lib. 8. cap. 9. Sanchez lib. 2. consil. cap. 3. dub. 66. Valenzuela consil. 103. n. 4. Narbona in l. 20. tit. 1. lib. 4. Recopil. glossa 22. n. 32. Barbosa lib. 3. juris eccl. c. 12. & alleg. 52. n. 174. Sed hæc ratio facile con- vincitur: tum quia nullo iuri loco cavetur, pre- sentationem patroni ecclesiastici vicem obvione- re electionis: tum etiam, quia etiæ electionis vires haberet, non ideo jus in re produceret, sed ad rem tantum, ut probat Barbosa de potest. Episcop. alleg. 57. num. 197. Quare ei ratione omisssâ, verior; in fallor, ea est, quod cum patronum ecclesiasticum minus deceat instabilitas, seu variatio, Cle- ment. unio. de renunc. & aliunde plus temporis ei, quâm laico concedatur, ut maturè delibetur, quem eligat; & clerici facilitus, meliusque possint nosce- re, ac invenire clericos idoneos, quâm laici, propter assiduam conversationem cum eis: ideo illi variare nequeunt, laici autem variare valent. Docet Lambertinus ubi suprà dicit. art. 1. Laici igitur possunt variare, aut uno contextu plures nomi- nando, ut Episcopus ex eis, quem malit, instituit. Clement. plures, §. final. hoc tit. aut diversis tempo- ribus varios praesentando, cap. cum autem 24. c. pastoralis 29. hoc titul. docet Lara de capel. 2. part. cap. 8. num. 9. ubi docet, Collegio, seu Universi- tati non licet variare, quod etiam tenuerunt Cevallos commun. quest. 65. & 69. Gutierrez de jur. 3. part. cap. 15. per tot. Mendo de jure academ lib. 1. quest. 30.

^{5.} Ratio praesentis assertionis ex eo provenit; nam cum ante institutionem ab Episcopo factam ratum non sit quod à patrono fuit inchoatum, ideo ante ipsam institutionem pendente tempore concessio ad praesentandum, potest ipse variare, illis adstantibus conditionibus, videlicet ut prima praesentatio firma meneat, ei secundam accu- mulando, non vero abrogando. Garcia de be- nef. 5. part. cap. 9. num. 211. Escobar dicit. quest. 7. num. 55. & tunc præfertur primò praesentatus si dignus est, secundus vero indignus, etiam desi-

deratur, ut primò praesentatus nullum aliud jus ex- tra praesentationem acquierit; nam si lis mota sit, & ita per contestationem ius illam prosequendi illi quæsitum sit, non potest patronus variare in ejus præjudicium, ut resolvunt Covar. prædic. cap. 36. num. 7. Barbosa dicit. alleg. 72. num. 162. Escobar dicit. quest. 7. num. 60. qui alia proseq- vuntur de hujusmodi variatione.

^{6.} Nec obstat dubitandi ratio suprà expensa; nam licet certa, & generalis regula sit, quod in præjudi- cium juris quæsiti tertio variare, aut quicquam sta- tur non possit; et tamen accipienda est in iure per ^{Dif- ficitur} ^{dubius} ^{tandem} ^{dubius}

facte quæsito, & dum aliud à jure statutum non ^{tio.} est, quia tunc censetur facta variatio juris auctoritate; & in prima praesentatione eam inesse conditi- onem, nisi aliud postea vilium fuerit, secundum permissionem iterum præsentandi. Quæ conditio cum semper tacitè init ex secunda præsentatione, nullum præjudicium primo presentato sit, argu- mento legis *injuriarum* 13. §. 1. ff. de *injuria*, pluribus relatis illustrat Barbosa axiom. 135. n. 8. Nec obstat primum difficultatis augmentum deductum ex dict. l. servii electione, cum similibus: nam ratio, quare legata optione, seu electione, semel dumtaxat legatarius eligere potest, redditur in dict. l. apud 20. in illis verbis: *Quia omne ius legati primâ testatione, quâ sumere se dixerit, consumptum.* Quoniam tes continuo ejus sit, simil ac dixerit, eam sumere: quam illustrat Pinellus lib. 2. select. cap. 16. Arias à Mesa lib. 2. var. cap. 28. quæ ratio cum cesseret in presentatione facta à patrono laico, quia nullum jus perfecit illi quæsitus est, rectè admittitur variatio. Acedit nam in ultimis vol- luntatibus hæredi, aut legatario variate nonnum- quam licet, dict. l. servii 5. Nec contrarium proba- batur in l. Divus 22. §. licet, de usu & habit. quia in ea specie habitat torius domus fuerat legata; quare rectè poterat legatarius etiam post electionem unius partis ad aliam partem se transferre, eamque habitate; in contractibus vero ita demùn variare licet, si res integrasit, l. sc. certarum 17. §. final. ff. de *testam. milit.* Nec contrarium probatur in l. 66. ff. de *procurat.* ubi post electionem non licet variare, quia textus ille procedit lite jam contestata; tunc enim cum non sit res integra, nec in contractibus variare licet. Tandem non obstat ultimum aug- mentum ipsius dubitandi rationis; nam licet pa- trono laico variare permittatur, non tamen illi hoc permititur amplius quam semel, ut tollatur confu- sio, seu processus in infinitum, quæ provenit ex actuum multiplicitate, & reiteratione, l. qui bona 13. §. ultim. ff. de *danno infict.* l. fideicomissa 11. §. si quis 18. ff. de *legat.* 3. Nec contrarium proba- tur in dict. Clement. plures, §. final. quia textus ille procedit, quando plures simul, non autem successi- vè praesentantur; quod & patrono ecclesiastico li- cere, docet Rochus à Cutte verbo *Honorificum*, quest. 9. n. 34. veluti si alternativam praesentatio- nem faciat, aut plures simul praesenter, ut ex eis Episcopus eligat magis idoneum; aut si idoneos omnes judicaverit, quem maluerit: non autem in eo textu docetur, posse patronum laicum sæ- pius variare, ut contra Spinum probat Covar. dict. cap. 36. & post eum Escobar. de *puritate* dict. quest. 7. num. 63.